
CPF: ***076800**
IP com n°: 192.168.10.213

www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1855

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE

EXECUTIVO

Ano XIII - Número: MDCCCVI de 18 de Fevereiro de 2025

DATA: 18/02/2025

APRESENTAÇÃO

O diário oficial e um jornal municipal, mantido e  administrado pelo 

governo municipal  para publicar as literaturas dos atos oficiais da 

administração pública executiva, legislativa e judiciária. As 

denominações variam conforme o município, assim nuns a 

denominação é diário oficial.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836381305

E-mail: diario@hidrolandia.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Luíz Camelo Sobrinho, nº 640 Centro - Hidrolândia/Ce

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Hidrolândia

aDOM 1/6www.hidrolandia.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1806/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 22.02.15.01/2025 - ALTERAÇÃO DE PRAZO QUE RESULTOU A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 22.02.15.01/2025 - ALTERAÇÃO DE PRAZO QUE RESULTOU A PRORROGAÇÃO DA

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 22.02.15.01/2025 - ALTERAÇÃO DE PRAZO QUE RESULTOU A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E

ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 110225/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 

MONOCROMÁTICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE HIDROLÂNDIA-CE.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 110225-/2025 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 

FÍSICA OU JURÍDICA PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS, COM TODO O MATERIAL INCLUSO, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 200122/2025 - ALTERAÇÃO DE PRAZO QUE RESULTOU A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS ES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 200122/2025 - ALTERAÇÃO DE PRAZO QUE RESULTOU A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS ES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 200122/2025 - ALTERAÇÃO DE PRAZO QUE RESULTOU A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DA 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS GOVERNOS ES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 240823/2025 - SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 

DOMICILIARES, COMERCIAIS, COLETA SELETIVA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, VOLUMOSOS, CAPINAÇÃO, PODAÇÃO E VARRIÇÃO 

NA SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES DE SANTA TEREZA NO MUNICÍP

Ires Moura Oliveira Martins  - CPF: ***.076.800-** - Data: 18/02/2025 - IP com n°: 192.168.10.213
Autenticação em: www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1855

aDOM 2/6www.hidrolandia.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1806/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 22.02.15.01/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO
DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª
Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 22.02.15.01-SDSS – Processo
Originário: Tomada de Preços N.º PMH-200122-TP01 – Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde – Contratada: SERAP – SERVIÇOS DE ASSESSORIA
PÚBLICA E PRIVADA LTDA - EPP CNPJ nº 25.433.181/0001-70 – Finalidade:
Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da
Contratação da prestação de serviços de assessoria e
acompanhamento de convênios e elaboração de prestação de contas
de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e
Federal, junto a Secretaria de Saúde do Município de Hidrolândia/CE
– Nova Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026 – Data da Assinatura do Termo de
Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei
n o 8.666/93; Decreto Municipal nº 056 de 20 de dezembro de 2019 e ainda
nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Vanderlan Matos da Cruz
(CONTRATANTE); Erico Fábio Pereira Joca (CONTRATADA).

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 22.02.15.01/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO
DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª
Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 22.02.15.01-SAF – Processo Originário:
Tomada de Preços N.º PMH-200122-TP01 – Contratante: Secretaria
Municipal de Administração e Finanças – Contratada: SERAP – SERVIÇOS DE
ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA - EPP CNPJ nº 25.433.181/0001-70
– Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA da Contratação da prestação de serviços de assessoria e
acompanhamento de convênios e elaboração de prestação de contas
de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e
Federal, junto a Secretaria de Administração e Finanças do Município
de Hidrolândia/CE – Nova Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026 – Data da
Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal:
Inciso II, Art. 57, Lei n o 8.666/93; Decreto Municipal nº 056 de 20 de
dezembro de 2019 e ainda nas Cláusulas Editalícia e Contratual –
Signatários: Vanderlan Matos da Cruz (CONTRATANTE); Erico Fábio Pereira
Joca (CONTRATADA).

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 22.02.15.01/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO
DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª
Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 22.02.15.01-SDSS – Processo
Originário: Tomada de Preços N.º PMH-200122-TP01 – Contratante: Secretaria
Municipal de Saúde – Contratada: SERAP – SERVIÇOS DE ASSESSORIA
PÚBLICA E PRIVADA LTDA - EPP CNPJ nº 25.433.181/0001-70 – Finalidade:
Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da
Contratação da prestação de serviços de assessoria e
acompanhamento de convênios e elaboração de prestação de contas
de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e
Federal, junto a Secretaria de Saúde do Município de Hidrolândia/CE
– Nova Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026 – Data da Assinatura do Termo de
Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei
n o 8.666/93; Decreto Municipal nº 056 de 20 de dezembro de 2019 e ainda
nas Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Vanderlan Matos da Cruz
(CONTRATANTE); Erico Fábio Pereira Joca (CONTRATADA).

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 110225/2025

Ires Moura Oliveira Martins - CPF: ***.076.800-** - Data: 18/02/2025 - IP com n°: 192.168.10.213
Autenticação em: www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1855

aDOM 3/6www.hidrolandia.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1806/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE   |   EXECUTIVO   |   

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA – Unidade Administrativa: Secretaria de Educação, Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos –
Regente: Agente de Contratação – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica nº PMH-110225-
DP01-SDAF – Objeto: Contratação de Empresa para Locação de Impressoras Multifuncionais 
Monocromáticas para Atender as Necessidades das Secretarias Municipais de Hidrolândia-CE – Tipo de 
Dispensa: Sem Disputa – Data da Sessão: 24/02/2025 – Horário da Sessão: 08H30M – Preferência 
ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM – Link de Acesso ao Edital: https://licitamaisbrasil.com.br | 

https://www.hidrolandia.ce.gov.br | https://pncp.gov.br – Link da Sessão: https://licitamaisbrasil.com.br – Agente 
de Contratação: Carlos Henrique Alves de Sousa.

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 110225-/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA-CE – Título: AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Pregoeiro – Processo 
Originário: Pregão Eletrônico nº PMH-110225-PERP01 – Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual 
Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para Confecção de Próteses Dentárias, com Todo o Material 
Incluso, para Atender as Necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Hidrolândia-CE – Data de 
Abertura: 07/03/2025 – Horário: 08H30M – Link de Acesso ao Edital: https://licitamaisbrasil.com.br/ | 
https://www.hidrolandia.ce.gov.br/ | https://licitacoes.tce.ce.gov.br | https://pncp.gov.br – Link de 
Realização dos Lances: https://licitamaisbrasil.com.br/ – Agente de Contratação/Pregoeiro: Carlos Henrique 
Alves de Sousa.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 200122/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 22.02.15.01-
SAF – Processo Originário: Tomada de Preços N.º PMH-200122-TP01 – Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças – Contratada: SERAP – SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA 
LTDA - EPP CNPJ nº 25.433.181/0001-70 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO 
DA VIGÊNCIA da Contratação da prestação de serviços de assessoria e acompanhamento de convênios e 
elaboração de prestação de contas de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e 
Federal, junto a Secretaria de Administração e Finanças do Município de Hidrolândia/CE – Nova Vigência:
14/02/2025 a 14/02/2026 – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação 
Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no 8.666/93; Decreto Municipal nº 056 de 20 de dezembro de 2019 e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Vanderlan Matos da Cruz (CONTRATANTE); Erico Fábio 
Pereira Joca (CONTRATADA).

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 200122/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 22.02.15.01-
SDE – Processo Originário: Tomada de Preços N.º PMH-200122-TP01 – Contratante: Secretaria Municipal de 
Educação – Contratada: SERAP – SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA - EPP CNPJ nº 
25.433.181/0001-70 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da 
Contratação da prestação de serviços de assessoria e acompanhamento de convênios e elaboração de 
prestação de contas de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e Federal, junto a 
Secretaria de Educação do Município de Hidrolândia/CE – Nova Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026 – Data da 
Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no

8.666/93; Decreto Municipal nº 056 de 20 de dezembro de 2019 e ainda nas Cláusulas Editalícia e 
Contratual – Signatários: Vanderlan Matos da Cruz (CONTRATANTE); Erico Fábio Pereira Joca 
(CONTRATADA).

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 200122/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 3ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 22.02.15.01-
SDSS – Processo Originário: Tomada de Preços N.º PMH-200122-TP01 – Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde – Contratada: SERAP – SERVIÇOS DE ASSESSORIA PÚBLICA E PRIVADA LTDA - EPP CNPJ nº 
25.433.181/0001-70 – Finalidade: Alteração de prazo que resultou a PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA da 

Ires Moura Oliveira Martins - CPF: ***.076.800-** - Data: 18/02/2025 - IP com n°: 192.168.10.213
Autenticação em: www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1855

aDOM 4/6www.hidrolandia.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1806/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE   |   EXECUTIVO   |   

Contratação da prestação de serviços de assessoria e acompanhamento de convênios e elaboração de 
prestação de contas de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e Federal, junto a 
Secretaria de Saúde do Município de Hidrolândia/CE – Nova Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2026  – Data da 
Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 14/02/2025 – Fundamentação Legal: Inciso II, Art. 57, Lei no

8.666/93; Decreto Municipal nº 056 de 20 de dezembro de 2019 e ainda nas Cláusulas Editalícia e 
Contratual – Signatários: Vanderlan Matos da Cruz (CONTRATANTE); Erico Fábio Pereira Joca 
(CONTRATADA).

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE -
LICITAÇÕES - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO: 240823/2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLANDIA/CE – Título: AVISO DE ALTERAÇÃO DE 
CONTRATO – Tipo: Prorrogação de Prazo – Espécie: 1ª Alteração – Termo Inicial: Contrato Nº 24.02.14.01-
SITDUMA– Processo Originário: CONCORRÊNCIA Nº PMH-240823-CP01 – Contratante: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Transporte, Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – Contratada: RAMILOS 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 09.060.561/0001-50 – Finalidade: SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS DOMICILIARES, COMERCIAIS, COLETA SELETIVA DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS, VOLUMOSOS, CAPINAÇÃO, PODAÇÃO E VARRIÇÃO NA SEDE, DISTRITOS E 
LOCALIDADES DE SANTA TEREZA NO MUNICÍPIO DE HIDROLÂNDIA-CE. – Nova Vigência: 14/02/2025 à
14/02/2026 , contemplando 12 (doze) meses – Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual:
14/02/2025 – Fundamentação Legal: §1º inciso II do art. 57, §Ú do art. 61 da Lei no 8.666/93, e ainda nas 
Cláusulas Editalícia e Contratual – Signatários: Vanderlan Matos da Cruz (CONTRATANTE); Tiago Ismar 
Silva de Lima (CONTRATADA).

Ires Moura Oliveira Martins - CPF: ***.076.800-** - Data: 18/02/2025 - IP com n°: 192.168.10.213
Autenticação em: www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1855

aDOM 5/6www.hidrolandia.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1806/2025 - 18/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luan Pereira Xavier Gomes
Prefeito

Antonio Carlos Alves Peres
Vice-prefeito

Antonia Janne Magalhaes
Presidente Presidente - CMH

Izabel Cristina Martins Gomes Mourão
Secretário(a) - COT

Ires Moura Oliveira Martins
Secretária Municipal de Governo - GAB

Alan Victor Martins Abreu
Procurador Geral - PGM

Luiz Gonzaga Soares Timbo
Secretário(a) - SAF

Vanderlan Matos da Cruz
Tesoureiro - SAF

Jennifer Gomes Carvalho
Secretário(a) - SATDS

Adriana Costa Alexandre Sanabria
Secretário(a) - SECULT

Henrique Cezar Martins Gomes
Secretário(a) - SDARH

Moema Timbo Rodrigues
Secretário(a) - SDE

Lourisval Bandeira Lino Neto
Secretário(a) - SITDUMA

Carlos Antonio Martins
Secretário(a) - SPGDE

Francisco Nilo Cid Freitas Neto
Secretário(a) - SDS

Ires Moura Oliveira Martins - CPF: ***.076.800-** - Data: 18/02/2025 - IP com n°: 192.168.10.213
Autenticação em: www.hidrolandia.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1855

aDOM 6/6www.hidrolandia.ce.gov.br


